امام ابوحنیفہؒ کے نزدیک غیر مسلم شہریوں پر جزیے کے وجوب کا وقت سال کا آغاز ہے کیوں کہ اس کے واجب ہونے کی وجہ سے مستقبل میں ان کے جان و مال کی حفاظت ہو سکے گی۔ لہذا سال کے آخر تک اسے مؤخر کرنا درست نہیں ہے۔ بلکہ ماہانہ قسط کے طور پر ان سے جزیہ کی وصولی کی جائے گی۔ (۳۱) جبکہ امام احمد بن حنبلؒ (م 241ھ/855ء) اور امام شافعیؒ (م 204ھ/819ء) کہتے ہیں کہ جزیہ سال گزرنے پر واجب ہوگا۔ (۳۲)

جزیہ کی مقدار کا تعین

فقہائے احناف کے نزدیک جزیے کی ایک مقدار تو وہ ہے جو غیر مسلم شہریوں سے صلح کے وقت طے کر لی جاتی ہے جیسے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اہل نجران سے ایک ہزار دو سو کپڑوں کے جوڑوں پر صلح کے وقت طے کی تھی جب کہ اس کی دوسری مقدار وہ ہے جسے امام غیر مسلم شہریوں پر ان کی رضامندی کے بغیر عائد کرتا ہے۔

(ہر سال) دو ہزار حلے (۲۰) دیا کریں گے۔ نصف صفر میں اور بقیہ نصف رجب میں، نیز عاریہ ۳۰ عدد، زرہیں، ۳۰ عدد، گھوڑے، ۳۰ عدد اونٹ اور ۳۰ عدد اسلحے کی ہر قسم سے ۳۰ عدد جو جنگ میں کام آسکتا ہو، دیں گے، مسلمان ان کی واپسی تک ضامن ہوں گے۔“

حضرت عمرؓ نے اپنے دور خلافت (13ھ/634ء تا 23ھ/644ء) میں غیر مسلموں سے جزیے میں اونٹ لیے تھے۔ (۴۱) اسی طرح حضرت علیؓ نے اپنے زمانے (36ھ/656ء یا 40ھ/661ء) میں ہر صنعت و حرفت والے سے اس کی بنائی ہوئی چیز وصول کی جیسے سوئی بنانے سے سوئی، مسان بنانے والے سے مسان (۴۲) اور رسی والے سے رسی۔“ (۴۳) شریعت نے جزیے کی مقدار کی طرح اس کی جنس کو بھی متعین کرنے سے گریز کیا ہے تاکہ وقت کا امام حالات و زمانہ کی تبدیلی کے ساتھ ساتھ ان میں کمی بیشی کر سکیں۔

حرام اشیاء کی وصولی کی ممانعت:

غیر مسلم شہریوں سے اشیاء کی صورت میں جزیہ لیتے وقت ایک سوال یہ بھی پیدا ہوتا ہے کہ آیا ان سے شراب اور خنزیر ایسی چیزیں بھی وصول کی جاسکتی ہیں یا نہیں؟ امام احمد بن حنبلؒ (م 241ھ/855ء) کی رائے ہے کہ انہیں قبول کیا جاسکتا ہے۔ (۴۴) جب کہ دیگر ائمہ کے نزدیک ان چیزوں میں جزیہ قبول کرنا درست نہیں ہے کیوں کہ یہ چیزیں مسلمانوں کے لیے حرام قرار دی گئی ہیں۔ نیز یہ مسلمانوں کے حق میں مال بھی نہیں ہیں جنہیں وہ فروخت کر سکیں لہذا ان چیزوں کا جزیے میں وصول نہ کرنا ہی بہتر ہے۔

(ج) ذراع عامہ: قصبہ سے چھوٹا پیمانہ جو تقریباً 6 قبضہ (مٹھی) کے برابر ہوتا ہے۔ موجودہ حساب سے 42.2 سینٹی میٹر بنتا ہے۔ (۶۳)

قدیم دور میں ذراع میں اکثر اختلاف رہا جس میں دور کے ساتھ ساتھ کی پیشی ہوتی رہی اس دور میں حسب ذیل سات قسم کے ذراع کے نام ملتے ہیں جو لوگوں کے درمیان مستعمل رہے۔ (۶۴)

i- عمریہ

یہ ذراع حضرت عمرؓ (م 23ھ/644ء) کی ایجاد ہے۔ سواد عراق کی زمینوں کی پیمائش اس سے کی گئی تھی۔ موسیٰ بن طلحہؓ کہتے ہیں کہ میں نے حضرت عمرؓ کا ذراع دیکھا ہے وہ ایک ہاتھ، ایک مٹھی اور ایک کھڑے انگوٹھے کی مقدار کے برابر تھا۔ حکم بن عیینہ کہتے ہیں کہ حضرت عمرؓ نے اپنے زمانے میں تین مروجہ ذراع (سب سے بڑا، سب سے چھوٹا اور متوسط) کو منگوا یا اور تینوں کو ایک ساتھ ملایا اور ان کے مجموعے کا ثلث (ساڑھے تین حصہ) لے کر اس پر ایک مٹھی اور ایک انگوٹھا زیادہ کیا اور اس کے دونوں اطراف پر مہریں لگائیں اور عثمان بن حنیفؓ کے پاس عراق بھیج دیا۔ انھوں نے سواد کی زمینوں کی پیمائش اسی سے کی۔ (۶۵)

ii قاضیہ

اس ذراع کو قاضی ابن ابی لیلیٰ (م 148ھ/765ء) نے ایجاد کیا تھا۔ باشندگان کلوازی اپنے معاملات اس سے طے کرتے تھے۔

iii ہاشمیہ صغریٰ / بلالیہ

اس ذراع کو بلالیہ بھی کہتے ہیں کیوں کہ بلال بن ابی بردہ نے اسے ایجاد کیا تھا۔ ایک قول کے مطابق یہ ذراع ان کے دادا ابو موسیٰ اشعریؓ کی ایجاد ہے۔ یہ ذراع سواد سے ساڑھے تین انگشت اور زیادہ سے 3/40 حصہ کم ہے۔ کوفہ اور بصرہ میں یہ مستعمل رہا ہے۔

iv ہاشمیہ کبریٰ / زیادہ

اسے شاہی ذراع بھی کہتے ہیں۔ سب سے پہلے منصورؓ (م 158ھ/775ء) نے اسے ہاشمیہ سے نسبت دی تھی۔ یہ ذراع سواد سے 5.2/3 انگشت بڑا ہے اور ہاشمیہ صغریٰ سے 3/40 حصہ کم ہے۔ اسے زیادہ سے زیادہ اس لیے کہتے ہیں کہ زیادہ نے ارض سواد کی پیمائش اس سے کی تھی۔ اہل ہواز کے ہاں یہ مستعمل رہا ہے۔

v یوسفیہ

اس ذراع کو قاضی ابو یوسفؓ (م 182ھ/798ء) نے ایجاد کیا تھا۔ بغداد کے قاضی مکانات کی پیمائش وغیرہ اسی سے کرتے تھے۔

vi سودا

اس ذراع کو ہارون الرشید (م 193ھ/809ء) نے اپنے سیاہ فام خادم کے ہاتھ سے ناپ کر ایجاد کیا تھا۔ یہ ذراع لوگوں کے درمیان تجارتی معاملات، کپڑوں اور مکانات کی پیمائش میں مستعمل تھا۔ دریائے نیل کی پیمائش بھی اسی سے کی گئی تھی۔

vii میزانیہ

اس ذراع کو مامون الرشید (م 218ھ/833ء) نے ایجاد کیا تھا۔ یہ ذراع سوداء سے 2/3 ذراع اور 2/3 انگشت بڑا تھا۔ لوگ اس سے مسافت برید (۶۶) مکانات، بازار، نہروں اور گڑھوں کی پیمائش کرتے تھے۔ (۶۷)

ii شرعی اوزان کے سکے:

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم اور حضرت ابو بکر صدیقؓ کے زمانے (01ھ/622ء تا 13ھ/634ء) میں مالی معاملات میں وہی سکے چلتے رہے جو زمانہ جاہلیت میں رائج تھے۔ حضرت عمرؓ کے ابتدائی زمانے میں جو سکے پائے جاتے تھے وہ درج ذیل اوزان کے تھے۔

- الف۔ بنگلی درہم: 8 دانق = 3.968 گرام
ب۔ طبری درہم: 4 دانق = 1.984 گرام
ج۔ مغربی درہم: 3 دانق = 1.488 گرام
د۔ یمنی درہم: 1 دانق = 0.496 گرام

حضرت عمرؓ نے اپنے زمانے (13ھ/634ء تا 23ھ/644ء) میں بنگلی اور طبری دارہم کو جمع کرنے کے بعد اس کے نصف 6 دانق کو ضرب کرایا تھا۔ اس طرح اسلامی درہم 6 دانق کا قرار پایا۔ ایک اور روایت کے مطابق عہد فارس میں تین قسم کے درہم مضروب ہوتے تھے۔ یعنی ایک مشقال کے وزن پر 20 قیراط کا، دوسرا 12 قیراط کا اور تیسرا 10 قیراط کا۔ عہد بنو امیہ (41ھ/661ء تا 132ھ/750ء) میں ان تینوں کے مجموعے یعنی 42 قیراط سے تیسرا حصہ 14 قیراط (۶۸) لے کر درہم ضرب کرائے گئے تھے جن پر پوری امت مسلمہ کا اجماع نقل کیا جاتا ہے۔ (۶۹) اس دور میں حسب ذیل اوزان کے سکے پائے جاتے تھے۔ (۷۰)

- الف۔ 1 درہم: 6 دانق = 2.976 گرام
ب۔ 1 دانق: 8 حبات = .496 گرام
ج۔ 1 مشقال: 72 حبات = 4.464 گرام

د۔ 10 درہم: 7 مثقال = 29.76 گرام

ھ۔ 10 مثقال: 14.3/10 درہم = 42.5142 گرام

و۔ 1 دینار: 72 حبات = 4.25 گرام

ز۔ احبہ: 6 خردلات = 0.062 گرام (۷۱)

اسلامی سکوں کے ضرب کرانے سے متعلق روایت ہے کہ یہ عبدالملک بن مروان (م 85ھ/704ء) کے حکم سے حجاج بن یوسف (م 95ھ/714ء) نے 714ھ/694ء یا 75ھ/695ء عراق میں ضرب کرائے تھے۔ اس کے بعد 76ھ/696ء میں دوبارہ ضرب کرائے گئے۔ حجاج کے بعد یزید بن عبدالملک (م 105ھ/724ء) کے عہد میں عمر بن ہبیرہ یہاں کا والی ہوا تو اس نے پہلے سے زیادہ کھرے سکے ضرب کرائے۔ اس کے بعد خالد بن عبداللہ قسری اور یوسف بن عمرو نے مزید خالص سکے ضرب کرائے۔ اسی وجہ سے ہبیرہ، خالد، یوسف، عہد بنو امیہ کے خالص ترین سکے شمار ہوتے تھے۔ عباسیوں کے ابتدائی دور میں منصور (م 158ھ/755ء) ان ہی سکوں میں غیر مسلم شہریوں سے خراج وصول کرتا تھا۔

- ۵۔ شریعت نے مسلمانوں کو غیر مسلم شہریوں کے ساتھ نرمی سے پیش آنے کا حکم دیا ہے۔ جس کے تحت کئی موقعوں پر انہیں جزیہ وخراج ایسے ٹیکسوں میں چھوٹ مل جاتی تھی۔

حوالہ جات و حواشی

- (۱) الراغب الاصفہانی، المفردات فی غریب القرآن، ص 93؛ المناوی، محمد بن عبدالرؤف (م 1031ھ/1122ء) دارالفکر، بیروت (1410ھ/1990ء) ص 243
- (۲) قلعه جی، محمد رواس و حامد صادق قنبی ”معجم لغة الفقهاء“ (عربی، انگریزی) ادارة القرآن و العلوم الاسلامیة، کراچی، (س۔ن) ص 94
- (۳) ابو یوسف، یعقوب بن ابراہیم الانصاری (م 182ھ/798ء) ”کتاب الخراج“، تحقیق: محمد ابراہیم البنا، مکتبہ فاروقیہ، پشاور، 1981ء، ص 157 و ما بعد؛ ابن قیم، محمد بن ابی بکر ایوب الزریعی (م 751ھ/1350ء) ”احکام أهل الذمة“ دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، 1423ھ/2002ء (م۔ن) ص 39/1
- (۴) التوبة 9:29
- (۵) الشافعی، محمد بن ادیس، ابو عبد اللہ (م 204ھ/819ء) ”الأم“ دار المعرفۃ بیروت، لبنان، 1393ھ، ص 176/4؛ مصنف مذکور ”احکام القرآن“ ص 236/1
- (۶) ابوالکلام آزاد، ترجمان القرآن، اسلامی اکادمی اردو بازار، لاہور، ص 122/2
- (۷) الجصاص، احمد بن علی الرازی، ابوبکر، فقہ حنفی کے بہت بڑے عالم و فاضل فقیہ، مفسر بغداد میں رہے اور ادھر ہی انتقال ہوا (الزرکلی، الاعلام، ص 171/1)
- (۸) الجصاص، احکام القرآن، دار احیاء التراث العربی بیروت، 1405ھ، ص 189/3
- (۹) التوبة 9:29
- (۱۰) ابو یوسف، م۔ن۔ ص 253؛ الکاسانی، ابوبکر بن مسعود، علاء الدین (م 587ھ/1191ء) ”بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع“ دارالکتب العربی، بیروت، لبنان، 1982ء ص 111/7
- (۱۱) ابو یوسف، م۔ن۔ ص 253
- (۱۲) اس سلسلے میں قاضی ابو یوسف کے الفاظ ہیں: و كذلك المغلوب علی عقله لا توخذ منه، ص 254
- (۱۳) ابن قدامة، عبد اللہ بن احمد المقدسی (م 620ھ/1223ء) ”المغنی فی الفقہ“ بیروت، لبنان، 1405ھ، ص 270/9؛ نیز دیکھیے: ابن قیم، م۔ن۔ ص 48/1
- (۱۴) ابن قدامة، م۔ن۔ ص 270/9
- (۱۵) فقیر اس شخص کو کہتے ہیں جس کی آمدنی اس کی ضروریات کے لیے ناکافی ہو (الفقیہ هو الذی له بعض ما یکفیه) اسی طرح مسکین اسے کہتے ہیں جس کے پاس کچھ بھی نہ ہو (المسکین الذی لاشی له، (دیکھیے:

- القرطبی، الجامع لأحكام القرآن، ص 169/8
- (۱۶) ابو یوسف، م۔ن۔ص 253
- (۱۷) ابن قیم، م۔ن۔ص 52/1
- (۱۸) الترمذی، محمد بن عیسیٰ، ابو عیسیٰ (م 279ھ / 892ء) الجامع الصحیح، دار احیاء التراث العربی، بیروت (س۔ن) کتاب الزکوٰۃ، باب ماجاء لیس علی المسلمین جزیة (ح/633) ص 27/3
- (۱۹) القرطبی، محمد بن احمد بن ابی بکر، ابو عبد اللہ (م 671ھ / 1273ء) ”الجامع لأحكام القرآن“ دار الشعب القاہرہ، 1372ھ، ص 169
- (۲۰) ابو یوسف، م۔ن۔ص 253؛ ابن قدامة، م۔ن۔ص 272/9؛ ابن قیم، م۔ن۔ص 53/1 وما بعد
- (۲۱) ابو یوسف، م۔ن۔ص 254؛ ابن قیم، م۔ن۔ص 54-55/1
- (۲۲) ابن قیم، احکام اهل الذمة، ص 60/1
- (۲۳) الترمذی، محمد بن عیسیٰ، ابو عیسیٰ (م 279ھ / 892ء) الجامع الصحیح، دار احیاء التراث العربی، بیروت (س۔ن) کتاب الزکوٰۃ، باب ماجاء لیس علی المسلمین جزیة (ح/633) ص 27/3
- (۲۴) ابن قیم، م۔ن۔ص 62/1
- (۲۵) الانعام 164:6
- (۲۶) ابن قیم، م۔ن۔ص 62/1
- (۲۷) الطبری محمد بن جریر، ابو جعفر (م 310ھ / 923ء)، تاریخ الام و ملوک، مطبعة الحسینیة المصریة، القاہرہ (1336ء)، ص 270/2
- (۲۸) ابو یوسف، کتاب الخراج، ص 283-282
- (۲۹) بلازری نے فتوح البلدان میں واضح طور پر لکھا ہے کہ ابو عبیدہؓ نے یہ جزیہ اہل حمص کو اس وقت واپس کیا تھا جب ہرقل کی فوجیں جنگ یرموک کی تیاری کر رہی تھیں۔ (دیکھیے کتاب مذکور، ص 206)
- (۳۰) السرخسی، محمد بن احمد بن ابی سہل، ابو بکر (م 490ھ / 1097ء) ”شرح السیر الکبیر“ دار التتب العلمیة، بیروت، لبنان، 1417ھ / 1997ء، ص 292/5
- (۳۱) الکاسانی، بدائع الصنائع، ص 111/7
- (۳۲) ابن قیم، م۔ن۔ص 46/1
- (۳۳) الکاسانی، م۔ن۔ص 111/7
- (۳۴) ابو یوسف، کتاب الخراج، ص 456-455

- (۳۵) الشافعی، الام، ص 199/4
- (۳۶) ابن قیم، احکام اهل الذمة، ص 41/1
- (۳۷) ابن قیم، م۔ن، ص 41/1
- (۳۸) الترمذی، الجامع الصحیح، کتاب الزکوٰۃ، باب ماجاء فی زکاة البقر (ح/623) ص 20/3
- (۳۹) ابو داؤد، سلیمان بن اشعث الجبستانی (م 275ھ/889ء) سنن ابی داؤد، دار الفکر، بیروت (س۔ن) کتاب الجهاد، باب فی اخذا لجزیة، (ح/3041) ص 167/3
- (۴۰) حله و دیننی چادروں پر مشتمل لباس (جوڑے) کو کہتے ہیں۔
- (۴۱) ابن قیم، م۔ن، ص 40/1
- (۴۲) وہ آلہ جس سے اسلحہ (تلوار اور چاقو) وغیرہ تیار کیا جاتا ہے۔

الفاظ کی کمی بیشی کے ساتھ یہ حدیث اور بھی کئی کتب میں بھی پائی جاتی ہے مثلاً: دیکھیے مسلم، الجامع الصحیح، کتاب البر والصلۃ و الآداب، باب الوعيد الشديد لمن عذب الناس بغير حق (ح/2613) ص 2018/4؛ ابو داؤد، السنن، کتاب الجهاد، باب فی التشديد فی جباية الجزية (ح/3045) ص 169/3؛ محمد بن حبان (م 354ھ/965ء) صحیح ابن حبان، مؤسسة الرسالة بیروت (1414ھ/1993ء) ذکر تعذيب الله جل و علا فی القيامة من عذاب الناس فی الدنيا (ح/5612) ص 426/12
- (۴۹) ابو یوسف، م۔ن، ص 255
- (۵۰) ابو یوسف، م۔ن، ص 254
- (۵۱) الحر جانی، کتاب التعريفات، ص 71؛ قلعه جی، معجم لغة الفقهاء، ص 194
- (۵۲) الماوردی، علی بن محمد بن حبیب، ابوالحسن (م 450ھ/1058ء) ”الاحکام السلطانية والولايات الدينية“ دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، 1405ھ/1985ء، ص 187
- (۵۳) ابو یوسف، کتاب الخراج، ص 149؛ الماوردی، م۔ن، ص 187

- (۵۴) الماوردی، م۔ن۔ص 188
- (۵۵) ابو یوسف، م۔ن۔ص 87؛ الماوردی، م۔ن۔ص 189
- (۵۶) تفصیل کے لیے دیکھیے: الماوردی، م۔ن۔ص 189
- (۵۷) المرغینانی، علی بن ابی بکر، ابوالحسن (م 593ھ/1197ء) ”الهدایة شرح بداية المبتدی“ المکتبۃ الاسلامیة، بیروت، لبنان (س۔ن)، ص 158/2
- (۵۸) المرغینانی، م۔ن۔ص 158/2
- (۵۹) السرخسی، محمد بن احمد بن ابی اسھل، ابوبکر (م 490ھ/1097ء) ”اصول السرخسی“، تحقیق: ابوالوفاء الافغانی، دارالمعرفۃ، بیروت، لبنان، ص 69/1
- (۶۰) السرخسی، المسموط، ص 83/10؛ المرغینانی، الہدایۃ، ص 158/2؛ ابن الصمام، شرح فتح القدر، ص 38/6؛ ابن نجیم، البحر الرائق 117/5؛ ابن قیم، م۔ن۔ص 107/1
- (۶۱) السرخسی، م۔ن۔ص 82/10
- (۶۲) ابن قیم، م۔ن۔ص 106/1
- (۶۳)